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Begreppsfö rklaringar: 

 

MVR-mätning    Mäter säkerhetsnivån på arbetsplatsen. 

LTIF     Förlorad arbetstidincidens. 

Hydrauliskt bottenupptryck Schaktbotten trycks upp när man schaktar i lera 

och har en mera vattengenomsläpplig jordart 

under lerskiktet. 

Skjuvhållfasthet   Hållfasthet mot en kraft som ger förskjutning. 

Friktionsjord Grovkornig jordart såsom sand och grus, kornen 

binds ihop med varandra och får en högre 

hållfasthet.  

Erosion Nednötning och borttransport av jord som orsakas 

av rinnande vatten, vind, vågor och is. 

Böjmotstånd  Hur bra materialet tar hand om den spänning som 

uppstår vid böjning. 

Sättning Markytan sjunker på grund av underliggande 

jordlagrets kompression. 

Sprödbrott Bristning i materialet med eller utan liten 

åtföljande plastisk volymändring. 
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1 Inledning 

Jag fick idén för det här examensarbetet från Bröderna Hemming Ab. Jag kommer att ta upp 

om CE-märkning, vilka produkter som bör CE-märkas och varför de bör vara det. Jag 

kommer också att ta upp om LTIF och MVR-mätning, vad de betyder och varför man gör 

en LTIF undersökning och en MVR-mätning och hur man med dessa kan få ner risker och 

olyckor på arbetsplatsen.  

Jag kommer även att ta upp om risker på arbetsområden för maskinsäkerhet, trafiksäkerhet, 

strömsäkerhet, lyftsäkerhet och schaktgravar och hur man ska göra för att minimera riskerna 

och vilka lagar som gäller när man arbetar inom dessa olika områden, såsom 

varningsanordningar som ska användas inom olika områden och vad som inte får användas 

som varningsanordningar, hur nära man får vara luftledningar eller hur nära man får gräva 

runt kablar som redan finns i jorden som är spänningslösa och inte är spänningslösa, vilka 

olika faktorer man ska säkra innan man gör att personlyft eller lyft av objekt och hur man 

gör rasskydd till en schaktgrav med eller utan stödkonstruktioner.  

Det jag vill få fram av detta examensarbete är alla riskfaktorer som kan förekomma när man 

arbetar med jordmassor, elektricitet och lyft för att förebygga riskerna och få en säkrare 

arbetsplats. 

1.1 Syfte och mål 

Syfte med examensarbetet var att undersöka var riskerna uppkommer på arbetsplatser inom 

infraarbetandet och hur man kan undvika dem. För att undvika riskerna har jag tagit upp om 

MVR-mätning, vad det är och hur man gör mätningen. Jag har även tagit upp om olycksfall 

som kan förekomma på olika områden inom infrabyggandet till exempel att begravas helt 

eller delvis under jordmassor. För att undvika riskfaktorerna ska man göra en noggrann 

genomgång av arbetet och informera alla arbetstagare om riskerna som kan förekomma på 

en infraarbetsplats och hur man ska göra för att undvika dem. 

Målet med examensarbetet var att få en tryggare arbetsplats. Även att få en bättre förståelse 

vad det innebär att ha en säker arbetsplats och vad man som arbetsledare ska göra för att få 

en tryggare arbetsplats.  
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2 Olyckssituationer inom infrabranschen 

Inom markbyggnad är allvarliga arbetsolyckor vanligare än i de flesta andra branscher. De 

största arbetsolyckorna händer vid halkningsolyckor, fallolyckor och påkörning. När man 

hanterar rasrisker vid schaktning är det en stor utmaning, därför bör alltid schaktningsarbete 

planeras innan man utför det. För att undvika arbetsolyckor på arbetsplatsen ska man försöka 

ha trygga arbetsmetoder, arbetsutrustningen i gott skick och varningsanordningarna ska vara 

rena och hela. (INFRA RY, Työterveyslaitos, 2017, s. 3). 

2.1 Olycksfall 

Syftet med en olycksfallsutredning är att utreda olycksfall och yrkessjukdomar i arbetet. 

Man identifierar händelserna och faktorerna som orsakar skadorna och framför 

rekommendationer för att utveckla arbetarskyddet. Utredningarna görs både för 

arbetsmiljöns synpunkter och för människornas verksamhet.  

Den grupp som utreder olycksfallet besöker händelseplatsen så fort som möjligt. Alla som 

deltar i undersökningen ska få möjlighet att delta i besöket till händelseplatsen.  

Syftet med TOT-verksamheten är att förebygga liknande fall. TOT-rapporten presenteras till 

styrelsen inom ett år för att få godkännande efter styrelsen har beslutat att göra en utredning. 

(Olycksfallsförsäkringscentralen, u.d.). 

2.1.1 Olycksfall 1 

Den anställda har varit i rörelse när olyckan inträffat. Arbetsmiljön var bekant för alla 

personer som omkom i olyckan, och alla anses vara erfarna i sitt arbete. Vid olycka O1 Var 

det jämnt flödande trafik i arbetsmiljön och vid olyckorna O2 och O3 var trafiken i 

arbetsmiljön låg.  Före olyckan inträffat i O1, tog den anställda avfall till 

återvinningsstationen och i olycksfall O2 och O3 gick båda anställda till arbetsplatsen, se 

figur 1-4. Olyckorna O1 och O3 inträffade i dagsljus och O2 tidigt på morgonen när det ännu 

var mörkt. Olycksfall O1 hände mitt i skiftet och O2 och O3 hände i början av arbetsskiftet. 

Arbetsmaskinerna har kört framåt och maskinförarna har inte lagt märke till den anställda 

som befann sig under innan kollisionen. I viss tid har maskinförarna haft dålig sikt framåt. 

Den dåliga sikten har påverkats av bland annat körhöjd, lasthöjd, låg belysning, solljus och 

fasta delar av maskinen och arbetsmiljön. Varken föraren eller personen till fots har lagt 

märke till varandra, detta har påverkats av bland annat tysta maskiner, hörselskydd och 
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täckta ytor. Inte i någon av olyckssituationerna har det varit speciellt bråttom i produktionen. 

Olyckssituationerna i alla tre fall inträffades så plötsligt att arbetstagarna till fots hade ungen 

chans att undvika maskinen som kom bakifrån vid kollisionen. Man kunde heller inte 

undvikit dödliga skador med skyddsutrustningen eller med en snabbare första hjälpen.  

Det fanns inte tillräckligt tydliga anvisningar för trafiken på området. Det är arbetsgivarens 

ansvar att bedöma farorna och riskerna med den trafik som finns på området och att göra 

nödvändiga åtgärder för att undanröja farorna. (Tapaturma vakuutus keskus, 2018, ss. 3, 14, 

20).  

  

Figur 1. Olycksfall 1. (Tapaturma vakuutus keskus, 2018). 
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Figur 2. Hur man kunde undvika olycksfall 1. (Tapaturma vakuutus keskus, 2018). 

Figur 3. Olycksfall 2. (Tapaturma vakuutus keskus, 2018). 
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2.1.2 Olycksfall 2 

Det gjordes en arbetsbro från fastland till en ö. Arbetstagaren flyttade nästa påle som skulle 

slås ner, men pålningsmaskinen välte från arbetsbron ut i havet till ett djup på fyra till fem 

vägskydd. Arbetstagaren använde en skottsäker väst, men hytten lämnade på sidan och 

fastnade i bottenleran och takluckan satt fast med ett hänglås på utsidan. Arbetstagaren 

drunknade, se figur 5.  

Dörren till hytten var fast i bottenleran och takluckan var låst med ett hänglås från utsidan 

och förhindrade arbetstagaren från att komma ut. Arbetsplatsen låg i en tätort och det är 

vanligt att låsa maskinen till natten. Låset har troligtvis varit stängda mellan skiften och inte 

öppnats och nödutgångar hade inte kontrollerats före arbetet startade.  

För att minimera riskerna kunde man eventuellt: 

• Använda en annan typ av arbetsmaskin, för hårda och hala ytor kunde det ha varit 

bättre med en arbetsmaskin med hjul. 

• Förankra fast arbetsmaskinen i arbetsbryggans konstruktion. 

• Ha vindbegränsning, vinden kan ha bidragit. 

Figur 2. Olycksfall 3. (Tapaturma vakuutus keskus, 2018). 



 6 

• Gjord maskinunderhåll och reparationer, maskinens ryck kan ha bidragit. 

• Använda halkskydd, det förbättrar rörelsesäkerheten. 

Låset på dörrarna måste tas bort innan arbetet börjar, när dörrar hålls öppna under arbete på 

eller nära vatten påskyndar det räddning från hytten. I hytten ska man använda flytväst när 

man jobbar nära eller på vatten. Om det finns risk att arbetsmaskinen välter under bör 

säkerhetsbälte användas.  

Risken för att maskinen skulle välta var liten och risken för att lyfthjälpmedlen skulle gå 

sönder var måttlig. När man arbetar på eller nära vatten ska nödutgångar och 

räddningsutrustning kontrolleras före varje skift och säkerställa att det finns två säkra 

nödutgångar i bruk. På en arbetsbro som inte är färdig ska fallskydd planeras såsom räcken 

och täckning av öppningar. (Tapaturma vakuutus keskus, 2015, s. 1-8). 

Figur 3. Arbetsmaskin välte ner i vattnet, arbetstagare drunknade. (Tapaturma vakuutus keskus, 2015). 
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2.2 Arbetarskyddslag 

En arbetsolycka är en plötslig händelse som leder till att en arbetstagare skadas. Med en 

arbetsolycka räknar man med att olyckan har skett på ett område hör till arbetsplatsen, på 

resan till eller från arbetsplatsen eller på en arbetsresa på arbetsgivarens initiativ. 

(Työsuojelu, 2022). 

1 § Syftet med denna lag är att få en bättre arbetsmiljö och arbetsförhållanden samt att 

förebygga och förhindra olycksfall i arbetet, yrkessjukdomar och andra besvär som kan 

påverka arbetstagarnas fysiska eller mentala hälsa som beror på arbetet och arbetsmiljön. 

(Arbetarskyddlag 738/2002, 2023). 

2.2.1 Arbetsgivarens skyldighet 

Om en arbetsolycka har skett och en arbetstagare har skadats allvarligt eller dött ska 

arbetsgivaren utan dröjsmål anmäla olyckan till ansvarsområdet för arbetarskyddet vid 

regionförvaltningsverket, polisen och försäkringsbolaget.  

Man anser det som en skada om det med stor sannolikhet lämnar skada och försvårar den 

skadades normala funktion. Om den skadades svårighetsgrad är oklar ska en anmälan göras, 

eftersom skadan kan framgå i senare undersökningar. om man inte anmäler en olycka till 

regionförvaltningsverket och polisen är det straffbart, detta gäller också om man inte anmäler 

varje olycka till försäkringsbolaget.  

Arbetsgivaren ska reda ut olycksfallet och vilka omständigheter som lett till det. 

arbetsgivaren ska även göra en förteckning över olycksfallet. 

Efter att en alvarligare arbetsolycka skett, ska arbetsgivaren ge arbetstagaren möjlighet att 

gå igenom olycksfallet. Detta gör man för att lindra den stress som olycksfallet har orsakat 

och för att hjälpa arbetstagaren att återhämta sig. (Työsuojelu, 2022). 

8 § Arbetstagaren är skyldig att ha omsorg om för arbetstagarnas säkerhet och hälsa i arbetet 

och arbetsgivaren ska beakta omständigheterna som kan förekomma i arbetet, 

arbetsförhållanden och arbetsmiljön.  

Arbetsgivaren ska planera, dimensionera, välja och slutföra de åtgärder som behövs för att 

få bättre arbetsförhållanden. Om möjligt ska följande principer följas: 

1) Förhindra uppkomster av risker  
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2) Riskerna undanröjs, om detta inte är möjligt, ersätts det med dylikt som är mindre 

skadligt eller farligt 

3) Gemensamma skyddsåtgärder prioriterar man före individ skyddsåtgärder 

4) Man beaktar teknikens utveckling och utveckling av andra befintliga metoder 

Arbetsgivaren ska se till att åtgärder för säkerhet och hälsa beaktas i nödvändig omfattning. 

10 § Arbetsgivaren ska identifiera och reda ut olägenheter och risker som beror på arbetet, 

arbetstiderna, arbetslokalen, arbetsmiljö och arbetsförhållandena samt om olägenheterna och 

riskerna kan röjas undan, bedöma vad de har för betydelse för säkerhet och hälsa för 

arbetstagarna. Om arbetsgivaren inte har tillräcklig kunskap för arbetet ska hen anlita en 

utomstående sakkunnig. Arbetsgivaren ska se till att den sakkunniga har tillräckligt med 

kompetens för att utföra arbetet på ett korrekt sätt.  

11 § Om arbetet medför fara för olycksfall eller sjukdom som avses i 10 §, får detta arbete 

endast utföras av en arbetstagare som är kompetent och som lämpar sig för arbetet.  

12 § När man planerar de konstruktioner, arbetslokaler, arbetsmetoder och 

produktionsmetoder som ingår i arbetsmiljön samt användningen av maskiner, arbetsredskap 

och andra anordningar som ska användas i arbetet ska arbetsgivaren se till att de lämpar sig 

för ändamålet och att arbetstagarnas säkerhet och hälsa beaktas.  

14 § Arbetsgivaren ska ge tillräckligt med information om risker och olägenheter som kan 

förekomma på arbetsplatsen och se till att arbetstagarna har tillräckligt med yrkeskunnande 

och arbetserfarenhet. Arbetsgivaren ska se till att arbetstagaren får tillräckligt med 

introduktion i arbetet, arbetsförhållanden på arbetsplatsen, arbetsmetoder, arbetsredskap 

som används och dess korrekta användning samt säkert arbetssätt. Arbetstagaren ska ge 

undervisning och handledning för att förhindra olägenheter och risker i arbetet och för att 

undvika risker och olägenheter som kan förekomma i arbetet för säkerhet och hälsa. 

(Arbetarskyddlag 738/2002, 2023). 

2.2.2 Arbetstagarens skyldighet och rätt att vägra utföra arbetet 

Om en arbetstagare råkar ut för en arbetsolycka ska arbetstagaren genast meddela 

arbetsgivaren eller närmaste chef, därefter lämnar arbetsgivaren in en olycksfallsanmälan till 

försäkringsbolaget. (Työsuojelu, 2022). 
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18 § Arbetstagaren ska med sin erfarenhet, den undervisning och handledning som 

arbetsgivaren gett samt ha omsorg för egen och övriga arbetstagares säkerhet och hälsa. 

19 § Arbetstagaren ska direkt meddela arbetsgivaren och arbetarskyddsfullmäktigen om fel 

och brister som upptäcks i arbetsförhållanden eller arbetsmetoder, maskiner eller andra 

arbetsredskap, personlig skyddsutrustning eller andra anordningar och som kan orsaka risker 

och olägenheter för arbetstagarnas säkerhet och hälsa. Arbetstagaren ska med hjälp av den 

undervisning och handledning av arbetsgivaren och med sin yrkesskicklighet avlägsna fel 

och brister som han eller hon upptäcker och som kan orsaka fara. 

20 § Arbetstagaren ska använda och sköta sin personliga skyddsutrustning. Arbetstagaren 

ska använda lämpliga kläder som inte medför fara för olycksfall. 

21 § arbetstagaren ska med hjälp av arbetsgivarens anvisningar och egen yrkesskicklighet 

använda maskiner, arbetsredskap, säkerhets- och skyddsanordningar på rätt sätt.  

22 § en säkerhets- eller skyddsanordning som används på en maskin, ett arbetsredskap eller 

annan anordning i byggnad får inte avlägsnas eller kopplas ur. Om arbetstagaren är tvungen 

att ta säkerhets- eller skyddsanordningen ur bruk på grund av arbete, ska han eller hon koppla 

på den så snart om möjligt.  

23 § ifall att ett arbete medför allvarlig fara för arbetstagaren eller andra arbetstagares hälsa 

eller liv, har han eller hon rätt att vägra utföra arbetet. Rätten att vägra utföra arbetet står 

kvar tills arbetsgivaren har tagit bort riskfaktorerna eller sett till att arbetet utförs på ett säkert 

sätt. Om en arbetstagare vägrar utföra ett arbete, är han eller hon inte skyldig att ersätta 

skadorna som uppkommer av vägran. (Arbetarskyddlag 738/2002, 2023). 

2.3 MVR-mätningar 

Med en MVR-mätning bedömer man säkerhetsnivån på en mark- och 

vattenbyggnadsarbetsplats. Det finns olika mark- och vattenarbetsplatser såsom landsvägar 

och broar, schaktar underjordiska utrymmen, gräver kanaler, husgrunder och all 

underhållning av konstruktioner. Syftet med arbetarskyddslagen är att få en systematisk 

planering och långsiktigt arbete för arbetstagarnas skydd och hälsa.  

Huvudentreprenören ska introducera och instruera arbetstagarna på den gemensamma 

arbetsplatsen och se till att alla får tillräckligt med kunskap om säkra arbetsmetoder och 

känner till de risker och skadefaktorer som kan uppkomma på en arbetsplats och vad som 
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krävs för att undvika dem. Med en MVR-mätning gör man en veckovis inspektion på 

arbetsplatsen och mäter säkerhetsnivån. Alla maskiner ska inspekteras med en grundligare 

inspektion av skick och utrustning, innan de tas i bruk på byggarbetsplatsen.  

När MVR-mätningen görs får man resultatet i procent, till exempel 85 procent, detta innebär 

att 85 procent av mätningen var i skick, se figur 6. Den person som gör MVR-mätningen ska 

känna till jordarternas egenskaper för att kunna bedöma om det behövs stödkonstruktioner 

för smala schakt. Det är lätt att göra en MVR-mätning för den är endast en sida lång och 

enda man bör göra är att dra ett sträck om objektet är i skick eller om det inte är det. Om 

objektet eller maskinen inte är i skick ges ett åtgärdsförslag direkt. Om MVR-mätningen 

görs varje vecka kan man visa resultatet som en graf åt arbetstagana och man kan komma 

med ett mål till exempel 95 procent och detta kan göra det lättare för arbetstagarna att få en 

förbättra arbetsrutinerna på arbetsplatsen.  

När man gör en MVR-mätning beaktar man inte bara säkerhetssynpunkter som är i skick, 

utan också dem som bör förbättras. Om arbetsplatsen är för liten lönar det sig inte att använda 

sig av MVR-mätningen, ifall att observationerna är större än 50 börjar det löna sig att 

använda MVR-mätningsmetoden. Det är inte meningen att man ska få 100 procent på en 

MVR-mätning utan hitta bristerna på arbetsplatsen och åtgärda dem, om man har fått 100 

procent på mätningen kan det vara skäl undersöka mätningen närmare.  

När man gör mätningen är det indelade i olika kolumner för observationerna och i den nedre 

delen av mätningen finns plats för anteckningar om observationerna som bör åtgärdas. För 

att det ska lämpas att göra en MVR-mätning ska den som gör mätningen kunna överblicka 

hela området som ska mätas. För att undvika återkommande liknande brister ska man gå 

igenom MVR-mätningen med arbetstagarna och kolla på föregående vecka för att identifiera 

brister som fanns i den. Om bristerna återkommer ska man gå igenom den med 

arbetsplatsledningen.  
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MVR-mätningen är uppdelad i fem olika delar, dessa är arbete och bruk av maskiner, 

utrustning, skydd och riskområden, vägar och gångstråk och ordning och förvaring. Man 

delar in dem i olika kategorier för att göra en noggrannare undersökning på observationerna 

som ska göras och sedan kontrollera om observationerna är godkända eller om man bör 

åtgärdas. (INFRA RY, Työterveyslaitos, 2017, s. 3-5). 

2.4 LTIF 

LTIF som står för Lost Time Incident Frequency, förlorad arbetstidincidens, är hur många 

sjukfrånvaro per 1 miljon timmar arbete som orsakar att en arbetare på grund av en 

arbetsolycka inte kan jobba nästa arbetsdag. (Työturvallisuuspakki). 

Figur 4. Hur en MVR-mätning kan se ut. (INFRA RY, Työterveyslaitos, 2017). 
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2.4.1 Syfte 

Syftet med LTIF talet är att få ner det till ett så litet som möjligt, men strävar efter att försöka 

få ner det till åtminstone ett men helst noll till 2030. Men är det möjligt att få ner det till 

noll? Svaret är kanske, för att få ner LTIF talet till noll betyder det att man inte har en enda 

arbetsolycka på arbetsplatsen, teoretiskt är det möjligt, men ganska svårt praktiskt. För att få 

ner LTIF till noll bör det göras stegvis, först få ner allvarliga arbetsolyckor till mindre än ett, 

sedan få ner lindrigare arbetsolyckor till mindre än ett. Men i första hand ska man skola 

personalen genom att ha säkerhets kurser och se till att alla följer säkerhetslagarna på 

arbetsplatsen.  

2.4.2 Kalkylering  

För att kalkylera antalet frånvaro kollar man först hur många som skadades och multiplicerar 

det med 1 000 000 och dividerar det sedan men hur många arbetstimmar, som tillexempel 5 

sjukfrånvaro per 1 584 391 timmar 
5×1 000 000

1 584 391
= 3,15 frånvaro per 1 000 000 arbetade 

timmar. (Safeopedia, 2020). 

3 Säkerhetsutrustning 

För att få en säker arbetsplats bör man gå kursen Vägskydd 1 och eventuellt Vägskydd 2. 

Man måste gå dessa kurser för att visa att man har tillräckligt med kompetens och vet hur 

man ska uppföra sig på en vägarbetsplats. Man måste också ha arbetskläder som krävs för 

det arbete som utförs. När man jobbar dagtid på vägen räcker det med att man har 

varselkläder i skyddsklass 2, men om man jobbar med att dirigera trafiken bör varselkläderna 

vara av skyddsklass 3. 

3.1 Arbetskläder 

När man utför ett arbete på väg bör man använda synlig varselklädsel som är i skyddsklass 

2 utifrån den minsta tillåtna ytan som är synlig med fluorescerande och reflekterande 

material. Om man dirigerar trafiken bör denna klass vara 3 enligt standarden SFS-EN 471 

eller SFS-EN ISO 20471. Det går att kontrollera vilken klass varselkläderna är genom att 

kolla på CE-märkningslappen som finns på plagget. I alla fordon och arbetsmaskiner bör det 

finnas en varningsväst som är i klass 2 om arbetet är beställt av NTM-centralen och 

Trafikverket, ifall föraren inte har klädsel som uppfyller kraven på varselkläderna. Enligt 

Trafikverkets anvisningar måste arbetare använda långa byxor där det finns reflex på benets 
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nedre kant om det är mörkt, regnigt eller dimmigt väder, det räcker inte med att arbetaren 

använder en jacka som uppfyller kravet för klass 3. 

Det är en skyldighet för alla som rör sig till fots att använda varselkläder på arbetsplatsen. 

Man kan använda sig av t-skjorta med gul fluorescerande färg på sommaren när ett arbete 

utförs dagtid i stället för varselkläder i klass 2. På en byggarbetsplats bör man förutom 

varselkläder alltid använda en skyddshjälm och skyddsskor. (Trafikverket, 2014, s. 26-28).  

3.2 Första hjälpen 

När man skaffar förstahjälputrustning till arbetsplatsen delar man upp risken för olycka i tre 

kategorier, när man jobbar på ett kontor eller ämbetsverk är risken liten, på en 

byggarbetsplats eller i en fabrik är risken medelstor och om man jobbar med frätande och 

giftiga ämnen samt brand, el eller skogsarbete under storm är risken mycket stor, därför 

måste man dimensionera förstahjälputrustningen beroende på vilken arbetsplats det gäller. 

Förstahjälputrustningen ska vara i god ordning och vara enkel att ta fram. Arbetsgivaren ska 

se till att arbetstagarna vet var utrustningen finns.  

Det ska finnas en första hjälpen väska i alla arbetsmaskiner, det ska också finnas en väska i 

lastbilar och paketbilar oberoende av transport. Första hjälpen-väskan ska vara enligt 

standars SFS 5737. Alla arbetsmaskiner bör även ha en köldtålig brandsläckare med 

27A/144B-C som lägsta klass och den ska vara lämplig att släcka elektrisk brand. 

Brandsläckaren ska kontrolleras varje år och föraren ska få handledning hur 

förstahandssläckning används. (Trafikverket, 2014, s. 82-83). 

3.3 Vägskydd  

Vägskydd är ett utbildningsprogram där Trafikledverket säkerställer att alla som arbetar på 

en vägarbetsplats är medvetna om risker och faror som trafiken kan orsaka på en 

vägarbetsplats. Trafikledverket utgår ifrån att personer som antigen arbetar på väg eller 

deltar i ledningen, planeringen eller övervakningen av vägarbetsplatsen har en 

säkerhetskompetens efter att ha gått Vägskydd-utbildningen. (Väylä, 2021a). 

3.3.1 Vägskydd 1 

Kursen är avsedd för alla som gör att arbete på en väg, gata eller annat trafikområde. Syftet 

med denna kurs är att öka kunskapen om arbetarskyddet och trafiksäkerheten vid vägarbeten 
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hos både arbetsledarna och arbetstagarna. Det tas upp i kursen hur man känner igen faror 

och risker och hur man sedan handskas med dem. Trafikledsverket kräver utbildningen av 

alla som deltar i ett vägbygge, personer som transporterar beläggnings- och vägmaterial, 

arbetsmaskinsförare som gör arbetet mera än en gång, personer som gör annat arbete på 

allmän väg och alla som deltar i Vägskydd 2 utbildningen. Vägskydd 1 utbildningen är i 

kraft i fem år och ska därefter gå kursen igen för att hålla kortet uppdaterat, från och med 

den 2 januari 2020 erbjuds endast kursen som webbutbildning. (Väylä, 2021a). 

3.3.2 Vägskydd 2 

Vägskydd 2 kursen är avsedda för den person som ansvarar för trafiksäkerheten eller 

arbetssäkerheten på en gata, väg eller något annat trafikområde. När man har avklarat 

Vägskydd 2 kursen ska man ha färdigheter för följande saker: 

• Känna till faror med arbeten på väg och beredskap för dem. 

• Säkerhetsfrågorna i planeringen. 

• Lagstadgande inspektioner. 

• Utarbetande av lagstadgande planer. 

• Alla har samma beteende i arbete på vägen. 

• Partnernas ansvar på byggarbetsplatsen. 

• Introduktions- och handledningsskyldighet. 

Personerna som måste gå Vägskydd 2 kursen är den ansvariga för arbets- och 

trafiksäkerheten på vägarbetsplatsen, den som arbetar med planering av övervakning-, 

arbetsledning- och trafikarrangemang i ett arbete som ansluter till väghållningen, NTM-

centralens områdesansvariga, inspektions- och tillsynspersonen som är beställarens 

representant, den som förbereder entreprenaddokumenten och upphandlingskonsulten som 

utför arbetet och byggherrekonsulten. (Väylä, 2021a). 

4 CE-märkning 

CE-märket står för ”Conformité Européenne” vilket betyder ”överensstämmer med EU:s 

lagstiftning”. Om en produkt är CE-märkt får den säljas fritt på Europeiska Ekonomiska 

Samarbetsområdet (EES), för att den uppfyller EU-direktiv eller EU- förordningars krav. 

Den som är tillverkare ska CE-märka sina produkter och har då ansvar för korrekta 
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tillämpningen av EU:s krav, detta gäller även importörer som släpper ut produkter på EES-

marknaden. Produktutvecklare, återförsäljare, distributörer, leverantörer, arbetsgivare och 

användare har också delvis ansvar för kraven. (Nordic, 2022, s. 1) 

En produkt som har CE-märkningen får röra sig fritt genom hela EU-området, se figur 7.  

Produkter som bär CE-märket är bland annat följande: 

• Maskiner 

• Elektiska installationer 

• Personlig utrustning 

• Vissa byggprodukter 

CE-märket får endast finnas på produkter som produktlagstiftningen föreskriver. Om CE-

märkningen används fel kan myndigheterna ingripa.  

Om en produkt inte har den CE-märkning som lagen föreskriver eller om CE-märkningen 

inte stämmer med kraven, kan produkten krävas dras tillbaka från marknaden. Det kan vara 

straffbart om man missbrukar CE-märkningen. (Tukes- CE-märkning). 

 

 

 

 

 

 

5 Maskinsäkerhet 

När man använder maskinen på de sätt som tillverkaren avsett ska det inte medföra risker 

för arbetsolyckor eller fara för personen som använder maskinen eller andra på arbetsplatsen. 

Om faror kan förekomma runt maskinen kan stängsel sättas upp för att avskilja från övriga 

trafiken, om man inte sätter upp stängsel kan man använda sig av synliga och tåliga 

varningsmärkningar på lämpligt ställe.  

Figur 5. CE-märket. (Nordic, 

2022). 
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Arbetsgivaren ska se till att maskinen som används i arbetet är lämplig för det ändamål och 

uppfyller säkerhetskraven. Alla maskiner bör vara CE-märkta, vilket betyder att maskinen 

uppfyller de väsentliga säkerhetskraven i maskinförordningarna (SrF om maskiners säkerhet 

400/2008). Om man inte kan säkra sig om arbetstagarna kan använda maskinen utan att 

riskera sin säkerhet bör arbetsgivaren göra lämpliga åtgärder för att minimera farorna. För 

att minimera farorna kan arbetsgivaren utbilda arbetstagaren för att undvika farliga 

situationer.  

Det är arbetsgivarens uppgift att se till att arbetsredskapen under hela användningstiden får 

tillräckligt med underhåll och att det hålls i så bra skick att de uppfyller väsentliga 

säkerhetskrav. (Trafikverket, 2014, s. 66). 

De som tillverkar maskinerna ska bedöma riskerna som kan uppkomma när man använder 

maskinen, konstruera och tillverka maskinen enligt säkerhetskrav och kontrollera att 

maskinen uppfyller säkerhetskraven, göra en bruksanvändning för maskinen med 

nödvändiga märkningar, göra en teknisk dokumentation för maskinen och CE-märka 

maskinen, vid behov kan en typkontroll även göras. (Työsuojelu, 2007, s. 7). 

Arbetsmaskinens konditionsgranskning: 

• Service gjord enligt serviceschemat. 

• Arbetsmaskinens kontroller och säkerhetsanordningar. 

• Entreprenörens arbetstagare och underleverantörerna är informerade och nödvändiga 

behörigheter är i kraft. 

• Oljeupptagningsmedel finns. 

• Speglar och backningssensorer. 

• Brandsläckare och första hjälpen väska. 

• Hydraulik och slangar. 

• Lampor, blinkers och reflex fungerar som dom ska. 

• Stödbenens belastningstabell finns. 

(Bröderna Hemming Ab). 
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5.1 Faror kring arbetsfordon  

Maskiner som används på en arbetsplats är en stor fara för dem som rör sig till fots. När 

trafiken passerar arbetsplatsen kan de täcka över ljudet från en maskin och detta kan göra 

det svårare att observera rörelserna av maskinerna. Faror som kan uppkomma på en 

arbetsplats med stora maskiner är att en arbetstagare kan hamna i kläm mellan maskinens 

delar eller mellan en maskin och en konstruktion.  

I en arbetsmaskin som kan orsaka fara för en arbetstagare när maskinen rör på sig bör det 

finnas anordningar som förhindrar start och även broms- och stoppdon. Maskinen måste 

även vara utrustad med automatiskt stoppdon om avstängningsdonet går sönder och om 

maskinens säkerhet inte säkerställs. (Trafikverket, 2014, ss. 66-67). 

5.2 Varningsanordningar 

För att få en säker arbetsplats för både medtrafiken och för arbetare till fots måste man ha 

varningsanordningarna som fungerar på arbetsmaskinerna, se figur 8. De 

varningsanordningar som används på grävmaskiner och andra fordon är varningsljus om den 

är på vägområdet.  

Alla arbetsmaskiner och bilar som används i arbete på en väg eller bredvid en väg ska förses 

med brungult blinkande varningsljus. Varningsljus använd när fordonet är på arbetsplatsen 

eller på ett vägområde där den kan äventyra eller göra faror för övriga trafiken. Varningsljus 

måste alltid användas fast det är ljust ute. Varningsljus får inte användas när man arbetar 

utanför vägområdet ifall det kan äventyra övriga trafiken.  

Varningsblinkers får aldrig användas som varningsljus på en byggarbetsplats.  

För att göra arbetsmaskinen synligare för övriga trafiken sätter man upp olika 

varningsmärken. Varningsmärken ska placeras på sådant sätt så de syns från båda 

riktningarna och placeringen av märkningen ska vara på ett sådant ställe så att övriga trafiken 

kan se dem så bra som möjligt.  
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Backningslarm måste finnas på alla fordon som transporterar jordmassor, på väghyvlar och 

på vältar som väger mera än sju ton. Grävmaskiner som kan svänga runt behöver inte ha 

backningslarm och samma gäller det för arbetsmaskin med likadana manöveranordningar 

för att köra framåt och bakåt. (Trafikverket, 2014, s. 69). 

6 Trafiksäkerhet 

För att få en trygg arbetsplats ska skyltar placeras ut i tid och varna att vägarbete pågår. På 

alla arbetsmaskiner som är på vägen eller nära vägen ska varningsblinkers vara på och 

arbetarna ska ha kläder med reflex, så förarna inte blir överraskade och kan anpassa 

hastigheten, se figur 9. (Trafikverket, 2014, s. 46). 

För att göra arbetsplatsen säkrare för arbetstagarna är det också medtrafikanterna som gör 

det säkrare genom att följa de skyltar som är utsatta, såsom att minska hastigheten och vara 

uppmärksam. Tack vare den sänkta hastigheten behöver man inte stänga av trafiken under 

beläggningsarbete, utan den ena körfilen kan hållas öppen. När man närmar sig en 

Figur 6. Arbetsmaskinen är utrustad med varningsmärken och Varningsblinkers. (Bröderna Hemming Ab). 
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vägarbetsplats ska man också hålla ett tillräckligt säkerhetsavstånd till fordonet framför.  

(Trafikledsverket, 2021). 

6.1 Vägmärken  

För att ett trafikmärke ska vara godkänt ska det vara hela, rena, kravenligt färgade och av 

rätt storlek. Man sätter ut arbetsskyltar för att informera, varna och vägleda vilka regler som 

gäller på området. Det är speciellt viktigt att varna när ett vägarbete pågår. Det vanligaste 

vägmärke som används vid vägarbete är Vägarbete 142, men man använder också 

Avsmalnande väg 121, Stenskott 143, Ojämn väg 141, Farlig vägkant 147 och 

Hastighetsbegränsning 361. Vad dessa vägmärken innebär förklaras nedan. 

6.1.1 Vägarbete 142 

Vägmärket varnar för att det utförs vägarbete på vägen eller på ett vägavsnitt och att det kan 

förekomma maskiner eller arbetare på området, det varnar också för faror, lösa stenar eller 

gropar på området. Man använder vägmärket 142 ifall att det kan förorsaka fara för trafiken 

eller om det kan orsaka fara för den som utför arbetet, se figur 10.  

Man använder normalt inte andra varningsmärken för att varna om till exempel lösa stenar 

eller gropar. Märket placeras minst 150 meter och högst 250 meter före riskstället. Om ett 

vägarbete utförs i tätort kan man placera vägmärket närmare. Vägmärket används inte om 

arbetet sker utanför körbanan och inte är en fara för trafiken, man placerar inte heller ut 

Figur 7. Arbetstagare vistas på vägområdet och använder den säkerhetsutrustning som krävs. (Bröderna Hemming Ab). 
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vägmärket om inte arbetaren vistas på vägbanan på grund av arbetet. (Trafikverket, 2014, s. 

49). 

 

 

 

 

 

6.1.2 Avsmalnande väg 121  

Detta vägmärke används om trafiken orsakas av fara på grund av att vägrenen eller körbanan 

blir samlare på ena eller båda sidorna om vägen, se figur 11. Man använder inte vägmärket 

inom verkningsområdet som vägarbetsmärke när det avsmalnade området har märkts 

ordentligt med avstängnings anordningarna.  (Trafikverket, 2014, s. 50). 

 

 

 

 

6.1.3 Stenskott 143  

Man använder märket för att varna om tillfälliga stenar som kan finnas på vägen, se figur 

12. Märket används oftast när pågrusbeläggning eller vägrensfyllningsarbete är slutfört och 

man använder inte lägre vägarbetsmärket för att lösa stenar kan emellanåt komma på vägen 

eller lossna.  

Det rekommenderas att man använder märket på samma gång som 50 km/h 

hastighetsbegränsningsmärket när pågrusbeläggningsarbete görs. Man kan även använda 

märket när lösa stenar förs ut på vägen till exempel i samband med grustransporteller någon 

annan orsak som kan orsaka fara för trafikanterna. (Trafikverket, 2014, s. 50). 

 

Figur 8. Vägarbete 142. (Trafikverket, 2014). 

Figur 9. Avsmalnande väg 121. (Trafikverket, 2014). 
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6.1.4 Ojämn väg 141 

Vägmärket varnar om det finns överraskande ojämnt vägavsnitt i förhållande till vägens 

allmänna skick, se figur 13. Om vägen är ojämn på flera ställen efter varandra i ett 

vägområde, anges längden på det vägområdet med en tilläggsskylt 814, vilket står för 

längden på verkningsområdet. (Trafikverket, 2014, s. 50). 

 

 

 

 

6.1.5 Farlig vägkant 147 

Med detta vägmärke kan man varna för hög beläggningskant när vägkanten utgör ett farligt 

ställe för trafiken på grund av att vägrenen har sjunkit, se figur 14. Om det farliga området 

är mera än 500 meter långt använder man tilläggsskylten 814 (verkningsområdets längd). 

Man använder inte vägmärket hög beläggningskant om det finns en belagd vägren som är 

minst en meter bred. Man använder inte denna vägskylt tillsammans med Vägarbete 142 på 

beläggningsarbetsplatser, för märket 142 omfattar även höjdskillnader i beläggningsarbete. 

På en vägarbetsplats använder man oftast avstängningsstolpar eller andra 

avstängningsanordningar. Man kan däremot använda vägmärket på ställen där man har ett 

avbrott i arbetet för att varna om dålig bärande vägkant om man inte har upp Vägarbete 142 

(Trafikverket, 2014, ss. 50-51). 

 

 

Figur 10. Stenskott 143. (Trafikverket, 2014).  

Figur 11. Ojämn väg 141. (Trafikverket, 2014). 

Figur 12. Farlig vägkant 147. (Trafikverket, 2014). 
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6.1.6 Hastighetsbegränsning 361 

På en vägarbetsplats använder man en tillfällig hastighetsbegränsning om 

trafikarrangemanget utgår från det. När man använder sig av hastighetsbegränsningarna ska 

man känna till och beakta de trafikregler som gäller för hastighetsbegränsningar.  

Hastighetsbegränsningen upphör inte i en korsning utan fortsätter efter korsningen om man 

fortsätter rakt. Om man svänger till en annan väg i korsningen och det inte finns något 

hastighetbegränsningsmärke gäller den allmänna hastighetsbegränsningen, i tätort är det 50 

km/h och utanför tätort 80 km/h. Om man är inom ett hastighetsbegränsnings område gäller 

fortfarande samma hastighet.  

Man trappar ner med hastigheten ifall att hastighetsbegränsningen ska trappas ner mera än 

30 km/h, så det blir på följande sätt 100 km/h – 80 km/h – 50 km/h 

Man använder hastighetsbegränsningarna 30 km/h och 40 km/h endast i undantagsfall under 

så kort tid och på så kort sträcka som bara möjligt.  

Man kan göra hastighetsbegränsningen mera effektiv genom att göra körfältet smalare 

genom att sätta ut avstängningsstolpar, koner, avstängningsskärmar och bogserbar 

varningsanordningar. Om det finns speciellt farliga objekt kan man få ner på hastigheten 

genom att sätta ut varselränder och särskilda gupp. Man kan även sätta ut radarförsedda 

tavlor som övervakar hastigheten. 

För att avsluta hastighetsbegränsningen på arbetsområdet kan man använda märket 

Hastighetsbegränsning 361 för att visa den nya hastighetsbegränsningen, se figur 15. Man 

kan även använda märket Hastighetsbegränsning upphör 362 där man övergår till den 

allmänna eller regionala hastighetsbegränsningen, se figur 16. (Trafikverket, 2014, ss. 51-

52). 

 

 

 

Figur 14. Hastighetsbegränsning 

361. (Trafikverket, 2014). 

Figur 13. Hastighetsbegränsning 

upphör 362. (Trafikverket, 2014). 
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6.2 Avstängnings- och varningsanordningar  

Vid en arbetsplats är det vanligaste olyckstypen att bli påkörd bakifrån. Orsaken till detta är 

ofta att trafikanterna inte har blivit förvarnade i god tid och har för hög hastighet när de 

närmar sig vägarbetsplatsen. Det tillräckliga avståndet kan variera beroende på vägtyp, 

klockslag eller trafikflöde, så man måste anpassa förvarningarna efter förhållandet. 

(Trafikverket, 2020). 

Avstängnings- och varningsanordningarna är en av de viktigaste anordningarna när man styr 

trafiken på grund av att man visar trafiken vilken kör rutt som används under arbetets gång, 

det vill säga att man avskiljer arbetsområdet från körbanan, se figur 17. Det ska vara lätt att 

se avstängningsområdet, men det hindrar inte fordon från att åka in på arbetsområdet. I ett 

entreprenadkontrakt sätter man den verksamhetsmiljöklass som krävs och de avstängnings- 

och varningsanordningar som motsvarar klassen som sedan används. Klassen beror på 

hurudan väg och planeringen på vägobjektet. Avstängnings- och varningsanordningar 

klassificeras enligt kvalitetskrav som anordningarna ställs på i tre verksamhetsklasser (S3, 

S2 och S1). Klass S3 är den högsta och S1 den lägsta. (Trafikverket, 2014, s. 54). 

Varningsmärken ska sättas upp med ett visst avstånd för att varna för till exempel vägarbete 

beroende på hastigheten enligt följande: 

30 – 50 km/h 5 – 75 meter 

60 – 70 km/h 50 – 200 meter 

80 – 90 km/h 150 – 250 meter 

100 – 120 km/h 200 – 400 meter 

(Trafikverket, 2020). 

Man kan använda en bogserbar varningsanordning i stället för en avstängningsskärm för att 

varna och dirigera trafiken om arbetet förflyttas fort framåt eller om arbetet är kortvarigt, se 

figur 18. Ett arbete som är kortvarigt räknas som mindre än ett dygn. Mitt bak på 

varningsanordningen ska vägmärket 417 finnas, se figur 18, man använder också ofta märket 

142, se figur 10.  
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Bak på varningsanordningen finns turvis röda och gula ränder och i verksamhetsmiljöerna 

S3 och S2 ska alltid fluorescerande film användas. Upptill på varningsanordningen finns 

även riktande varningslampor, och när man använder varningsanordningen ska alltid de 

blinkande gula lamporna vara påkopplade. (Trafikverket, 2014, s. 58-59). 

Figur 16. Hålet i vägen är skyddat med avstängningsanordningar i verksamhetsmiljöklass S1 och arbetsmaskinerna 

har på varningsblinkers. (Bröderna Hemming Ab). 

Figur 15. Bogserbar varningsanordning med vägmärket 417. (Trafikverket, 

2014). 
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6.2.1 Verksamhetsmiljöklass S3  

Verksamhetsmiljöklass S3 används på motortrafikleder och på tvåfiliga eller mycket 

trafikerade vägar där dygnstrafiken är större eller lika med 6000 fordon per dygn. De mest 

vanliga avstängningsanordningar för klass S3 är skivliknande avstängningspelare, 

avstängningspelare i anslutning till fördelningselement och avstängningsskärmar som är 

mellan 3700 – 4000 mm höga, se figur 19. 

Från och med 1.6.2015 bör alla avstängningsskärmar i klass S3 och S2 ha lime färgade 

fluorescerande filmer. (Trafikverket, 2014, s. 55). 

 

 

 

 

 

 

6.2.2 Verksamhetsmiljöklass S2  

Anordningarna för kvalitetskrav S2 gäller på riksvägar och stamvägar och på livliga 

trafikerade regionvägar där trafikmängden är större än 1500 fordon per dygn. Höjden på övre 

kanten av avstängningsskärmen bör vara 2600 – 4000 mm ovanför markytan, se figur 20. 

Från och med 1.6.2015 bör alla avstängningsskärmar i klass S3 och S2 ha lime färgade 

fluorescerande filmer. (Trafikverket, 2014, s. 55). 

 

 

 

Figur 17. Klass S3. (Trafikverket, 2014). 

Figur 18. Klass S2. (Trafikverket, 2014). 
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6.2.3 Verksamhetsmiljöklass S1 

Verksamhetsklassen S1 som är den lägsta klassen gäller endast på körfält med lätt trafik eller 

tomtvägar med lite trafik, när trafikmängden är mindre än 1500 fordon per dygn. Man kan 

på dagtid använda sig av avstängningsanordningar av klass S1. De vanligaste 

avstängningsanordningarna av klass S1 är koner, avstängningsstolpar med en rund profil och 

låga avstängningsskärmar som är minst 2000 mm höga, se figur 21. (Trafikverket, 2014, s. 

55). 

 

 

 

 

 

6.2.4 Avstängningsskärm 

En avstängningsskärm består av minst två skivor, en upptill och en nertill, se figur 22. Man 

använder sig av en avstängningsskärm för att stänga av en körbana eller en lätt trafikled helt 

eller delvis. Beroende på vilken verksamhetsmiljöklass finns det olika mått och kvalitetskrav 

på avstängningsskärmarna. På avstängningsskärmen har man endera raka eller sneddade 

turvis röda och gula ränder. När en körlinje ändras drastiskt bildas det ett pilmönster av de 

sneddade ränderna. När körriktningen ändras och man använder sig av en 

avstängningsskärm med snett pilmönster, anvisar pilen en klar sidoförskjutning i körlinje. 

På avstängningsskärmen med sneddade ränder bör det även finnas minst fem blinkande gula 

lampor. På en avstängningsskärm med lodräta ränder visar att körfältet är avstängt och där 

bör det vara två blinkande lampor. 

Stödkonstruktionen för avstängningsskärmen bör göras tillräckligt stabil. Skärmen får inte 

stjälpa av för hård vind eller vinddrag som passagerande trafik ger med sig. Stabiliteten för 

ställningen måste säkerställas genom att tynga ner den med tillexempel sandsäckar, men man 

får dock inte använda sig av material som kan ge upphov till kollision. (Trafikverket, 2014, 

s. 56). 

Figur 19. Klass 1. (Trafikverket, 2014). 



 27 

 

 

 

 

 

6.2.5 Avstängningsstolpe 

Man använder avstängningsstolpar för att avgränsa ett byggområde från körfältet eller för 

att styra trafiken på en önskad körlinje, se figur 23. Stolparna monteras så att ränderna som 

pekar neråt mot den sida som fordonen ska passera stolparna. När man placerar ut stolparna 

ska man se till att styrlinjen blir rätt från båda hållen. Avståndet mellan stolparna varierar, 

på en rak linje ska avståndet vara högst 50 m och på ställen där det kan vara svårt att uppfatta 

körriktningen används ett avstånd på 5 – 10 m. 

I krävande verksamhetsmiljöklasserna S2 och S3 används skivaktiga avstängningsstolpar 

och i verksamhetsmiljöklassen S1 kan man använda sig av runda avstängningsstolpar. 

Verksamhetsklassen ställer krav på måtten på stolparna, men även på hur reflekterade 

stolparna ska vara och hur stora reflekterade ytorna minst får vara. En avstängningsstolpe 

som placeras på körbanan ska ha ett tillräckligt tungt fundament och ska även ha ett flexibelt 

material. 

Från och med 1.6.2015 ska avstängningsstolparna i klass S3 och S2 ha lime färgade 

fluorescerande film. (Trafikverket, 2014, s. 56). 

 

 

 

 

Figur 20. Avstängningsskärm. (Trafikverket, 2014). 

Figur 21. Avstängningsstolpe. (Trafikverket, 2014). 
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6.2.6 Avstängningskon 

Man använder sig av avstängningskoner oftast vid beläggningsarbete och 

vägmärkningsarbete för att avgränsa det avstängda området från utrymmet som är reserverat 

för trafiken, se figur 24. När man använder avstängningskoner vid beläggningsarbete 

använder man sig av olika avstånd beroende på situationen, om det finns tillräckligt med 

utrymme kan man sätta ett avstånd på fem meter på konerna, men på en rak sträcka med bra 

sikte kan man ha 50 m mellan konerna. Konerna ska vara placerade så att det inte blir oklart 

för trafiken om det avstängda området fortsätter. 

Det rekommenderas att man endast använder sig av avstängningskoner dagtid. En 

avstängningskon bör alltid ha en reflekterad film som är en höjd på minst 200 mm. Förutom 

att kraven finns på kornens höjd finns det även ett krav på vikten enligt 

verksamhetsmiljöklassen. (Trafikverket, 2014, s. 57). 

 

 

 

6.2.7 Avstängningsbom 

Man kan använda avstängningsbom för tillfällig reflektering mest för lätt trafikleder för att 

åtskilja arbetsområdet från den lätta trafikleden, se figur 25. Om man använder 

avstängningsbommar på väg i stället för att använda avstängningsstolpar för att avskilja 

arbetsområdet från körbanan i vägens längdriktning bör avstängningsbommarnas användas 

i verksamhetsmiljöklass S1, då måste bommarna ha reflekterande material.  

När man använder en avstängningsbom i mörker, skymning eller vid behov bör man ha en 

blinkande gul lampa på bommen. Om rutten är avstängd använder man en röd lampa och då 

bör man svänga tillbaka från avstängningsområdet. Man använder avstängningsbommar för 

att stänga av en rutt främst för lätt trafik. (Trafikverket, 2014, s. 57). 

 

 

Figur 22. Avstängningskon. (Trafikverket, 2014). 
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6.3 Hastighet 

Hastigheten på byggarbetsplatsen är ofta för hög fastän arbetsplats- och hastighetsskyltar 

finns, ofta beror detta på att när arbetsdagen är slut tas inte skyltarna ner och ifall arbetet är 

flyttat framåt eller bakåt flyttas inte skyltarna med vägarbetet utan det sätts upp flera skyltar 

i stället. Detta är en orsak varför bilisterna sällan håller hastighetsbegränsningen.  

För en bilist som kör samma väg hela tiden så kan det vara svårt att se vägarbetsskyltar för 

man kanske inte lägger märke till vägarbetsskyltarna på samma sätt när man vet 

hastighetsbegränsningen, därför kan man i stället sätta upp blinkande lampor på skyltarna, 

speciellt vid mörker och dimma då det kan vara svårare att lägga märke till vägskyltarna. 

När arbetsdagen sedan är slut släcker man och täcker eller tar ner skyltarna, om det inte finns 

någon fara för trafikanterna på vägområdet på grund av vägarbetet. 

För att få ner hastigheten rejält på arbetsplatsen kan man placera ut ett farthinder i gummi, 

de är tunga och förflyttar sig inte när man kör på dem, men det finns olika krav när man 

använder farthinder och de är följande: 

• Ett farthinder får vara max 5–6 cm höga. 

• Farthindret ska vara cirkulär på ovandelen och ändsidorna ska ha en mjuk avfasad 

kant. 

• Det ska finnas infällda reflexer som syns. 

• Man får inte placera ett farthinder närmare än 20 m från en korsning. 

• Avståndet mellan två farthinder bör vara åtminstone 80 m. 

• Man får inte placera ut farthinder på gator där bussar går i linjetrafik. 

• Den som placerar ut farthindret betalar för anläggningen, skötsel, skyltning och har 

ansvaret över farthindren. (Västerås stad). 

För att minimera bilister på en vägarbetsplats kan man placera ut vägarbetsskyltarna i god 

tid så man eventuellt kan ta en annan väg och undvika vägarbetet. En arbetsskylt ska placeras 

högst 250 m från arbetsplatsen, men man kan använda en tilläggsskylt 815, avstånd till 

Figur 23. Avstängningsbom. (Trafikverket, 2014). 
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objektet för att sätta ut hur långt det är till arbetsplatsen. När man förvarnar om vägarbetet 

på detta sätt måste man dock kontrollera att alla trafikanter som närmar sig vägarbetet har 

fått informationen om vägarbetet och det kan därför vara bra att sätta upp en till skylt cirka 

200 m från arbetsplatsen. 

Om man använder sig av följebil förbättrar man både trafikanternas och vägarbetarnas 

säkerhet. När man använder följebil hämtar den fordonsköerna från avspärrningen och för 

dem förbi vägarbetsplatsen. Man känner bra igen bilen på dennes varningsblinkers, skylten 

med text ”följebil” och en informationsskylt som ger anvisningar till trafikanterna. Man 

använder sig oftast av följebil när man gör ny beläggning då endast en körbana används och 

de rekommenderas att man använder sig av följebil i korta sträckor, vägar med två körbanor, 

vägarbetet ligger i centrum eller tätort, låg trafikerat område med under 1200 fordon per 

dygn och om beläggningsarbetet utförs på natten och trafikmängden är liten. (Väylä, 2021b). 

Om en körbana är avstängd är det optimalt att använda sig av trafikljus, det är klart vems tur 

det är att köra, och bilisterna håller bättre hastighetsbegränsningen när trafikljus används. 

Nackdelen med trafikljus är att de är inte lika flexibla som när någon dirigerar trafiken och 

man följer heller inte trafikljus lika bra som om någon skulle stå och dirigera trafiken. 

(ATA). 

6.4 Trafikdirigering 

Den person som dirigerar trafiken måste vara i myndig ålder och ha normala sinnen, 

personen måste även ha åtminstone LT- eller B- körkort. Personen måste också ha samtyckt 

och blivit orienterad i uppgiften. Den person som arbetar med trafikdirigering måste vara 

medveten om farorna som är förknippade till arbetet. 

För att dirigera trafiken räcker det inte med att man har gått Vägskydd 1 kursen, utan man 

måste även gå Vägskydd 2 kursen där det finns anvisningar för introduktionen av 

trafikdirigent.   

På samma gång som man meddelar att vägarbetet påbörjas, meddelar man även den personen 

som arbetar med trafikdirigering för att personen i fråga ska godkännas, och det ska skriftligt 

bevisas för beställaren. 

En trafikdirigent har samma befogenheter som polisen när det gäller trafikstyrning, de 

anvisningar som trafikdirigeraren ger ska följas, även om man avviker från 

trafikregleringsanordningen eller trafikreglerna. Detta gäller även utryckningsfordon. 
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Den person som dirigerar trafiken måste ha varningskläder enligt klass 3, skyddshjälm, 

skyddsskor, radiotelefon och stoppmärke, märke 311, dagtid gäller 400 mm i diameter 

fluorescerande reflexmaterial och i mörker och skymning 200 mm i diameter med belyst 

inifrån. 

I normala fall utser man tre trafikdirigenter för en arbetsplats, detta gör man för att kunna 

styra andra anslutningsområden eller på andra krävande områden och under pauser. Den 

trafikdirigent som dirigerar i en anslutning kräver att de andra trafikdirigent ger tecken ifall 

att anslutningen omfattar flera filer.  

Trafikdirigerarens uppgift är att se till att fordon som kör på de körfält hen ansvarar för inte 

möter varandra och att trafiken tryggt passerar byggarbetsplatsen. Man försöker ordna så att 

trafiken i den ena eller andra riktningen inte behöver vänta allt för länge. (Trafikverket, 2014, 

ss. 63-64). 

7 Elsäkerhet 

Elektriska produkten måste vara säker innan man installerar och använder den. Man kollar 

elsäkerheten genom elsäkerhetslagen och lågspänningsdirektivet, LVD (Low Voltage 

Directive). Syftet när man använder lågspänningsdirektiven är att se till att de elektriska 

produkter som finns på marknaden är säkra för människor, djur och egendom. De personer 

som tillverkar elektriska produkter är ansvariga för att produkterna överensstämmer med 

lågspänningsdirektivets krav. (Tukes- Elsäkerhet LVD). 

Innan man får börja med ett elarbete bör man alltid göra en anmälan till Tukes om elarbetet. 

Detta gäller även byte av ledare för arbetet eller byte av företagsform. Man bör ha rätt att 

utföra arbetet när man bygger eller reparerar fasta elektiska installationer och reparerar 

elektriska apparater som ska anslutas till elnätet. (Tukes- Elarbeten och entreprenader). 
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7.1 Lag om elsäkerhet 

Det kan finnas risker när man jobbar med elinstallationer och om man jobbar i närheten av 

elanläggningar. Arbetsgivare, arbetstagare och anläggningsinnehavare måste vara noga med 

säkerheten där det kan finnas risk för elektrisk fara. Det finns många tillfällen där en elektrisk 

fara kan uppstå, det kan vara när man jobbar med en elanläggning eller elektrisk utrustning. 

Farorna kan också förekomma vid byggnads- och anläggningsarbete i närheten av 

kontaktledningar, transformatorer eller befintliga kablar i marken, och även 

rengöringsarbete, reparationer och service i närheten av elcentraler eller annan elektrisk 

utrustning. (Arbetsmiljöverket, 2022a). 

1 § Syftet med denna elsäkerhetslag är att få en trygg användning av den elektriska 

utrustningen och anläggningarna, att förhindra att skador uppkommer från de 

elektromagnetiska störningar och även göra det tryggare för de som lidit av skada av elström 

eller magnetfält från elektrisk utrustning eller från anläggningar. Man säkerställer också att 

kraven för den elektriska utrustningen överensstämmer.  

Figur 24. Kabel förs ner i schakt som ska vara 70 cm djup. (Bröderna Hemming Ab). 
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2 § De område som denna lag står för är elanläggningar som används vid produktion, 

distribution, överföring eller när man använder el och varav elektriska och 

elektromagnetiska egenskaper kan orsaka risk för skada eller störning.  

6 § En elektrisk utrustning eller anläggning ska konstrueras, byggas, tillverkas, repareras, 

underhållas och användas så att inte det tar med sig fara för någons liv, hälsa eller egendom, 

att det inte uppkommer elektrisk eller elektromagnetiska störningar och att funktionen för 

utrustningen eller anläggningen inte påverkas lätt av störningar. Om inte utrustningen eller 

anläggningen uppfyller dessa krav får de inte släppas ut på marknaden.  

53 § Man avser att ett elarbete görs om man reparerar eller underhåller en elektrisk utrustning 

samt bygger, reparerar och underhåller en elanläggning. Det räknas inte som man utför ett 

elarbete om man demonterar en elektrisk utrustning eller anläggning, och inte heller om 

utrustningen eller anläggningen görs spänningslöst. (Elsäkerhet 1135/2016, 2023). 

7.1.1 Krav på elektisk utrustning 

De krav som gäller elektriska produkterna kommer från Europeiska unionens direktiv, 

förordningar och beslut och den nationella lagstiftningen. De som tillverkar elektriska 

produkterna ska se till att de uppfyller de krav som ställs på produkten innan den skickas ut 

på marknaden och importören ska se till att tillverkaren har uppfyllt sina skyldigheter. Tukes 

övervakar den elektriska produktens säkerhet, farliga ämnen, energieffektivitet och 

elektromagnetiska kompabilitet. (Tukes- Krav på elektriska produkter, u.d.). 

7 § Den som släpper ut den elektriska utrustningen på marknaden måste påvisa att den 

uppfyller kraven i 6§, detta gäller även om man tillverkar eller importerar en elektrisk 

utrustning som inte släpps ut på marknaden men som även används av andra.  

12 § Den elektriska utrustningen ska vara konstruerad och tillverkad på ett sådant sätt så när 

den har installerats och underhållits på rätt sätt ska den inte medföra risker för människors 

hälsa, säkerhet, djur eller egendom. Man ska säkerställa skyddet mot den elektriska 

utrustningen och fara som utrustningen kan orsaka.  

13 § Tillverkaren av elektriska utrustningen ska sätta upp en EU-försäkran om 

överensstämmelse och sätta fast en CE-märkning på utrustningen, efter att tillämpliga krav 

har visats. Efter att tillverkaren upprättar EU-försäkran om överensstämmelse är det 

tillverkarens ansvar för att kraven på elektriska utrustningen uppfylls. (Elsäkerhet 

1135/2016, 2023). 
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7.1.2 Krav på elanläggningar 

En elanläggning består av elektrisk utrustning, installationstillbehör, ledningar och el 

centraler. Elektriska installationer måste vara säkra och uppfylla kraven som ställs på 

produkten. Den person som innehar elanläggningen ansvarar för att installationerna är säkra 

och stämmer över med de krav som ställs.  

Elanläggningar delas in i olika klasser med hänsyn till säkerhetskrav, krav för 

underhållsprogram och krav på regelbundna besiktningar enligt följande 

Klass 1 Bostadshus som har mera än två bostäder, en anläggning som inte 

finns i bostadshuset där huvudsäkringen är över 35 A såsom i 

affärshus och industribyggnader 

Klass 2  Anläggningar som innehåller 1000 V spänning utanför eller i 

byggnader och om lågspänningen är mera än 1600 kVA 

Klass 3  Elnät hos nätbolag 

(Tukes- Elanläggningar, u.d.). 

31 § Elanläggningen ska uppfylla väsentliga säkerhetskrav, dessa krav är att elanläggningen 

ska skyddas mot elektriska stötar, brand, hetta och andra saker som kan skada anläggningen. 

36 § Den person som sammankopplar elanläggningarna se till att åtgärderna inte orsakar fara 

eller annan störning som avses i 6§. För att undvika detta ska man säkerställa att den som 

ska koppla ihop anläggningarna får tillräckligt med tekniska uppgifter om anläggningarnas 

konstruktion. 

41 § Man får endast ta i bruk en elanläggning om den uppfyller kraven som ställs i lagen. 

Före en anläggning får tas i bruk ska den som byggt anläggningen säkerställa att den har 

konstruerats och tillverkats så att den uppfyller kraven som står i 31 § 

43 § En anläggning får tas i bruk först när en ibruktagningsbesiktning har gjorts och den inte 

förorsakar faror eller störningar som avses i 6 § detta gäller även om man gör 

ombyggnadsarbete på en anläggning. (Elsäkerhet 1135/2016, 2023). 



 35 

7.2 Grävarbete nära kablar 

För att göra arbete på ett säkert sätt och undvika skador ska man noga undersöka området 

som grävarbetet ska utföras på. Före man utför ett grävarbete ska den som gräver ha koll på 

var eventuella ledningar går på området. Beroende på ledningens spänning är 

säkerhetsavståndet olika, se figur 27 och 28. (Vasa elnät). 

Figur 26. Anvisningar om hur nära man får gräva under eller bredvid luftkablar. (Vasa elnät). 

Figur 25. Arbetsmaskinen är på ett tillräckligt avstånd från luftkablarna. (Bröderna Hemming Ab). 
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7.2.1 Luftkablar 

Om man ska gräva under eller i närheten av luftledningar och någon del av maskinen kan 

komma nära en luftlednings ledare ska man före arbetet komma överens om att göra 

ledningen spänningslös. Samma gäller det om det finns risk att stolparna skadas under 

arbetet. Om det inte är möjligt att göra ledningen spänningslös ska arbetet utföras på annat 

sätt. Observera att man aldrig får använda ledningsgatan som förvaringsplats. (Vasa elnät).  

7.2.2 Grävning nära jordkablar 

För att undvika skador och distributionsstörningar löns det att beställa en karta var 

ledningarna går i marken, man kan också göra en kabelvisning om man är osäker på var 

kablarna finns på området som ska grävas. Den som beställer kabelvisningen bör vara på 

plats när kablarna märks ut i terrängen. En kabelsökare gör en sökning med noggrannhet på 

ca +/-0,5 m som bäst. Friläggning av en kabel ska utföras för hand med en meter på båda 

sidorna där kabelsökaren angett. Efter detta gräver man fram alla kablar på området och får 

på samma gång se vilket som installationsdjupet är på området. Alla kablar grävs alltid fram 

för hand och det är förbjudet att använda grävskopa med tänder när man gräver nära kablar. 

Grävning nära mellanspänningskablar får aldrig göras när kablarna är spänningsförande, 

därför ska man alltid göra en anmälan till Vasa Elnät, om man gräver i Vasatrakten, innan 

man påbörjar och avslutar arbetet. En kabel ligger normalt på 0,5–1 meters djup, detta är 

beroende på konstruktionen i marken, berget eller om det har skett ändringar i gatuhöjd kan 

djupet på kablarna variera mycket från en plats till en annan, se figur 29. Man bör alltid börja 

med att frilägga en eller flera kablar för hand på ett ställe för att bestämma läge och djup på 

kablarna. Därefter kan man fortsätta med att gräva fram kablarna för hand tills man hittat 

alla kablar. 

Det är inte garanterat att det finns ett kabelvarningsband ovanför kablarna på alla platser. Ett 

varningsband placeras ca 20–30 cm ovanför kabeln.  

När man gräver nära kablar vintertid ska marken nära kablarna tinas och när man återfyller 

kabeldiket ska man sätta på ofrusen jord. 

När man täcker över kablarna ska underfyllnaden bestå av 50–100 mm sand och täckningen 

ska vara minst 100 mm sand, på detta kommer 300 mm sorterat schaktmassa. 

Kabelvarningsbandet kommer ca 300 mm ovanför kabeln och på detta kommer mera 

schaktmassa. Man får inte återfylla med stora stenar. 
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Om sprängning av berg eller stora stenar bör utföras nära kablar måste man alltid göra en 

anmälan om arbetet. Om det inte går att koppla kablarna spänningslösa måste man göra 

sprängningsarbetet på en annan tidpunkt eller utföra arbetet på annat sätt. När ett 

sprängningsarbete utförs måste man bestämma hur kablarna ska skyddas om så behövs. Efter 

ett sprängningsarbete kontrolleras kablarnas skick. (Vasa elnät). 

7.2.3 Skadade kablar 

En kabelskada kan orsaka elavbrott i stora områden, därför är det viktigt att den som utför 

grävarbete omedelbart informerar om en skada på en kabel har skett. Detta gäller även 

kabelskador som man inte tycker är farliga skador såsom en liten intryckning i manteln, 

kabeln har fått en böjning, en spricka i ytisoleringen, ett brott på kopparledningen eller en 

skada på kabelinstallationsröret. Skador som är av denna typ leder senare vanligen till 

kabelskada eller annan skada och kan också leda till avbrott i eldistributionen.  

Om skada av en kabel sker på ett gatuområde eller på annat allmänt område bör man genom 

övervakning förhindra att utomstående kan tillträda till platsen tills reparatörer har anlänt. 

Om man träffar en jordkabel ska man avlägsna sig omedelbart från platsen där kabeln är 

skadad genom att hoppa jämfota eller hoppa så att bara en fot i taget rör i marken. En skadad 

kabel kan vara spänningsförare eller bli igen spänningsförare. Flytta också omedelbart bort 

maskinens skopa från schaktet om en kabel har träffats och se till att ingen obehörig kan 

komma i närheten av faran. 

Man får aldrig gå nära en skadad kabel förrän det getts lov till det. Det kan vara livsfarligt 

hög spänning mellan avbrutna ändorna i en skadad jordningsledning. (Vasa elnät). 

Figur 27. Anvisningar hur en kabel ska täckas. (Vasa elnät). 
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8 Lyftsäkerhet 

Lyftanordningar görs dagligen och olyckor inträffar ofta när man gör personlyft och ställer 

upp mobila maskinen, därför är det viktigt att känna till riskerna med lyftanordningarna och 

lyftredskapen och se till att de är hela och besiktade innan man använder maskinerna och 

redskapen. Lyftanordningen ska planeras, organiseras och utföras på ett sådant sätt att det 

inte uppstår farliga eller ohälsosamma situationer. Lyftanordningarna och redskapet ska 

regelbundet kontrolleras och en del ska även besiktas. Arbetsgivaren ska se till att den som 

använder lyftanordningen eller lyftredskapet har tillräckliga teoretiska och praktiska 

kunskaper för att säkert använda utrustningen, se figur 30. Alla som använder 

lyftanordningen ska ha kunskapskrav, detta gäller inte bara förarna utan även lastkopplare 

och signalmän. Kunskapen som behövs kan variera beroende på hur komplicerat 

lyftanordningen eller lyftredskapet är, men alla kunskaper ska vara dokumenterade.  

(Arbetsmiljöverket, 2022b). 

Figur 28. En transformator lyfts på plats med säkerhetslinor. (Bröderna Hemming Ab). 
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8.1 Risker 

Det ska alltid göras en riskbedömning innan man använder lyftanordningen. Detta gör man 

för att undvika risker och om det finns brister ska de rättas till och kontrollerar att åtgärderna 

fick sin rätta effekt, innan man lyftet görs. De största riskerna med ett lyft inträffar oftast när 

man lyfter vid koppling och styrning av last, personlyft, uppställning av maskin om det är 

för dålig mark så att maskin kan välta, om en person vistas i lyftets riskområde, om man valt 

en omlämpad lyftanordning och om lyftanordningen eller redskapet blivit dåligt underhållit. 

För att undvika dessa risker bör man använda lyftanordningarna såsom de är avsedda att 

användas. När en lyftanordning inte används på rätt sätt kan det vara att man lyfter tyngre 

än vad den klarar av, en lyftanordning har en viss livslängd och detta beror också på om man 

använt den på rätt sätt. Man ska endast använda en lyftanordning med tillräcklig höjd. Om 

ett arbete görs där det är risk att personen kan falla ur korgen ska en personlig 

fallskyddsutrustning användas som till exempel en sele med säkerhetslina. 

(Arbetsmiljöverket, 2022b). 

8.2 Lag om lyftanordning 

Lyftanordningar och lyftredskap ska kontrolleras regelbundet och vissa anordningar och 

redskap bör även besiktas. Det finns alltid risker när ett lyftarbete ska utföras och dessa risker 

inträffas ofta  

• Vid koppling och styrning av last 

• Vid personlyft 

• Vid uppställning av mobila maskiner om det är dåligt markförhållande, risk för 

vältning 

• När personer vistas på lyftanordningens riskområde 

• När två eller flera lyft utförs på samma gång 

• När man valt olämplig lyftanordning eller lyftredskap för arbetet 

• Vid dålig underhållning (Arbetsmiljöverket, 2022b). 

4 § Arbetsgivaren ska se till att utrustningen uppfyller säkerhetskraven, detta ska göras 

särskilt när arbetsmetoden eller produktionen förändras. När man bedömer om 

arbetsmetoden är säker ska man se på riskerna och olägenheterna som kan orsakas av 

utrustningen. Om arbetsutrustningen medför risker, ska arbetsgivaren omedelbart åtgärda 
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riskerna. I första hand ska riskerna åtgärdas tekniskt, man sätter ut anordningar som hindrar 

att någon vistas på riskområdet eller stoppar farliga rörelser innan någon kommer på 

riskområdet. Om det inte går att tekniskt åtgärda riskerna ska man genom handledning, 

varningsanordningar, säkerhetsmärkning och personlig säkerhetsutrustning se till att 

arbetsutrustningen används på ett säkert sätt. 

5 § Arbetsutrustningen ska regelbundet underhållas och servas så att utrustningen hålls säker 

under hela användningsperioden. Om det finns skador, fel eller slitage ska utrustningen 

omedelbart undanröjas, system och skyddsanordningar ska alltid fungera felfritt.  

20 § Ett lyftarbete ska alltid planeras noggrant så att ingen arbetstagares säkerhet riskeras. 

Man ska se till att ingen visas på riskområdet medan lyftet pågår. Välj en lyftanordning som 

passar för det arbete som ska göras, Se till att tillräckligt med utrymme är reserverat för 

lyftet. Ställ alltid lyftanordningen på jämn och bärande mark, om undergrunder är ojämn 

eller ostabil kan lyftanordningen börja luta, röra på sig eller stjälpa.   

21 § När man gör en lyftanordning ska man se till att lyftarbetet görs säkert och på planerat 

sätt. Före en lyftanordning används ska man se till att stödkonstruktionen håller och att 

skydds- och manöveranordningarna fungerar. 

24 § Före man använder ett lyftredskap ska dess skick och märkningar kontrolleras, om ett 

lyftredskap saknar anteckningar om högsta tillåtna lasten får den inte användas. Ett 

lyftredskap ska förvaras på så sätt att de inte kan gå sönder eller skadas, om ett lyftredskap 

är skadat för det inte användas. (Statsrådets förordning om säker användning och besiktning 

av utrustning 403/2008, 2023). 

8.3 Lag om personlyft 

För att säkert utföra arbetet med personlyft ska anordningarna användas på rätt sätt. Man får 

endast göra personlyft med korg. Man får inte transportera personer till och från hustak med 

korg. När det finns risk för att falla från en korg ska en personlig fallskyddsutrustning 

användas, som i detta fall kan vara en sele med säkerhetslina. (Arbetsmiljöverket, 2022b). 

25 § Ett personlyft får endast göras med en lyftanordning som är avsedd för det. Om man 

använder en arbetskorg på lyftanordningen med teleskopbom eller ledbom ska arbetstagaren 

använda en personlig fallskyddsutrustning.  
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25 b § Den kran eller truck som används för personlyft ska ha en sådan stabilitet och 

kapacitet så att den är trygg att använda. Kranens största tillåtna last ska vara minst dubbelt 

så stor som last som uppstår vid ett personlyft, för en truck ska denna största tillåtna last vara 

minst fem gånger så stor. När man lyfter och sänker en person får hastigheten för en kran 

vara högst 0,5 m per sekund och för en truck 0,3 m per sekund.  

25 c § En arbetskorg ska vara tillverkad för lyft av personer. Korgen ska fästas vid kranen 

eller trucken på ett säkert sätt. Tillträdet till arbetskorgen ska vara säker och vid behov ska 

det finnas handtag och steg som används när man ska stiga i och ur korgen. Arbetskorgen 

ska ha märkta fästpunkter där man kan fästa den personliga fallskyddsutrustningen. En 

arbetskorg ska ha en tydlig märkning där det finns största belastningen och arbetsmängden.  

25 d § ifall att föraren och arbetaren i korgen inte kan se varandra tillräckligt bra, bör man 

använda kommunikationsutrustning. Man får inte göra andra lyft på samma gång som man 

gör personlyft. I arbetskorgen får arbetaren ha med personligt arbetsredskap ifall det inte 

äventyrar säkerheten på lyftarbetet. Om en person befinner sig i arbetskorgen får en truck 

endast förflytta sig om korgen är i nedre läget. Man får aldrig stiga i eller ur en korg i upphöjt 

läge, om det inte är nödvändigt av säkerhetsskäl. 

25 e § Dagligen innan ett lyft görs ska föraren se till att arbetskorgen är säkert upphängd och 

att lyftanordningarna funkar på ett säkert sätt. Den förare som utför lyfter ska alltid vara i 

kranen eller truckens hytt eller i närheten till trucken eller kranen. (Statsrådets förordning 

om säker användning och besiktning av utrustning 403/2008, 2023). 

8.4 Besiktning 

Lyftanordningar som bör besiktas är följande: 

• Grävmaskiner 

• Fordonskranar 

• Hissar som till exempel bygghissar 

• Lingångar och punktlaster 

• Fordonslyftar 

• Kranar 

• Mobilkranar 

• Stripperkran och tångkran, specialkranar 

• Staplingskran 
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• Maskindrivna anordningar som är avsedda för personlyft 

• Semimobila tornkranar 

• Maskindrivna anordningar vid lastkaj (Arbetsmiljöverket, 2022b). 

32 § Arbetsgivaren ska se till att en sakkunnig utför idrifttagningsbesiktning och 

återkommande besiktning för att säkerställa att utrustningen är rätt installerad och är i säkert 

funktionsdugligt skick. Besiktningsmetoderna beror på arbetsutrustningen och 

användningen av den. Man får inte använda arbetsutrustningen om den inte har besiktats på 

dugligt sätt.  

33 § Man bör göra en idrifttagningsbesiktning alltid före arbetsutrustningen tas i bruk första 

gången och vid ändringsarbete som är av stor betydelse på säkerheten, när arbetsutrustningen 

monteras upp på en ny plats eller om utrustningen länge har varit oanvänd. När man gör en 

idrifttagningsbesiktning kontrollerar man att utrustningen är korrekt monterad. Vid behov 

ska man även göra en provbelastning för att säkerställa att utrustningen är tillräckligt stabil 

och dess hållfasthet.  

34 § Arbetsutrustningen ska besiktas med ett års mellanrum oberoende om det gjorts en 

idrifttagningsbesiktning eller inte. Detta gäller all arbetsutrustning förutom tornkranar som 

ska besiktas med två års mellanrum. Ifall att en olycka har inträffat vid användningen som 

kan påverka utrustningens säkerhet eller om utrustningen har utsatts för omständigheter som 

försvagar säkerheten, ska arbetsutrustningen besiktas. (Statsrådets förordning om säker 

användning och besiktning av utrustning 403/2008, 2023). 

9 Schaktgrav 

När man gräver i jorden kan det innebära stora risker. Att hamna under en meter djup jord 

som är schaktad motsvarar det ungefär två ton över sig, detta är tillräckligt för att göra skada 

på en människa och i värsta fall kväva en människa. För att försöka undvika detta ska 

arbetsgivare och arbetstagare följa de regler och anvisningar som finns och meddela om det 

finns brister på arbetsplatsen. Ett schaktarbete får endast utföras med ledning av en 

kompetent person.  

När man har jord som byggmaterial är det svårt att bedöma byggmaterialet för jordens 

egenskaper ändras beroende på vilken kornstorlek det är, om det finns grundvatten och vad 

det är för väderlek. Jorden kan också påverkas om det är pålning eller vibrationer från 

byggnadsmaskinerna. När man schaktar kommer det ofta olika jordlager, och dessa lager har 
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alla olika egenskaper och svårigheter. Ju djupare, bredare och brantare man gör en schakt 

desto mera tryck kommer det mot schaktväggen som den måste hålla emot. En schaktvägg 

håller inte bara emot jordmaterialet, utan också laster som kommer uppifrån såsom 

byggmaskiner, byggnader och eventuellt vattentryck som finns utanför schaktgropen. 

Pålning och vibrationer som kommer från maskiner eller trafik kan minska hållfastheten i 

jordmaterialet, därför bör man göra noggranna beräkningar innan arbetet utförs.  

(Lundström, Odén, & Rankka, 2015, s. 7, 49-51). 

9.1 Jord 

Man delar in jordkornen efter kornstorleken, se figur 31. Man kan även dela in jordarterna 

efter tjälfarlighet eller hur de bildats. För att få fram vilken jord man har kan man göra ett 

jordprov genom att torka jorden och sikta den sedan genom fler siktar med olika grovlekar 

på maskorna. De korn som kommer till den sista sikten som är mindre än 0,002 mm är lera, 

därefter kommer silt, sand, grus, sten och block. 

När det regnar eller snön smälter och sjunker ner genom marken och fyller hålrum som kan 

finnas i marken bildar det ett grundvattenområde. När det finns ett grundvattenområde där 

man ska gräva en schaktgrav ska man vara noggrann hur man planerar och gräver, det blir 

både svårare och ostabilare när man gräver vid grundvattenområden. Om man gräver med 

grövre jordkorn kan det komma en inströmning av vatten i schakten och detta kan orsaka att 

schaktgravens väggar rasar. Om man har en jord med finare korn är denna inströmning 

långsammare. Man ska därför ta reda på var grundvattnen finns och på vilket djup de är före 

man utför schaktarbetet. (Lundström m.fl, 2015, s. 19). 

9.1.1 Schakta i lera 

Lera har en låg vattengenomsläpplighet och har även en låg hållfasthet på djupet. Lermorän 

liknar mycket på leran, dock har leran en låg hållfasthet medan lermoränen vanligen har en 

hög hållfasthet. När man överbelastar leran brister den vanligen i en cirkulär form. Om det 

Figur 29. Indelning av jordarten enligt kornstorlek. (Lundström m.fl, 2015). 
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finns högt portryck, vanligen vattenflödande skikt av sand eller silt inbäddad i leran minskar 

det hållfastheten som kan leda till att leran brister. När man schaktar i lera kan stabiliteten 

bli för låg, fast släntlutningen är tillräckligt stabil, även när tyngden är långt från slänten kan 

det rasa om hållfastheten är för låg.  

Det finns ofta sprickor i leran och när det finns sprickor i leran blir glidytan kortare och 

därför blir hållfastheten mindre på leran med sprickor jämfört med lera utan sprickor. När 

sprickorna fylls med regnvatten bildar det vattentryck som försämrar stabiliteten på leran. 

Även slänter som ser ut att vara stabila kan plötsligt rasa om det finns sprickor dit regnvatten 

eller smält snö kan komma. 

Vattentryck underifrån kan uppstå när ett lerlager i schaktbotten blir tunt och det finns ett 

grövre jordmaterial under som släpper lättare igenom vatten, när detta händer leder det till 

att jorden lyfter upp den tunna schaktbotten av lera. Det höga vattentrycket kan uppkomma 

vid riklig nederbörd. När hydrauliskt bottenupptryck inträffar är det svårt att fortsätta gräva 

för att schaktbotten blir förstörd och schaktstabiliteten kan försämras och kan leda till 

grundvattensänkning i området. För att få en säker schaktgrav måste man kontrollera 

noggrant på släntlutningen i leran. Släntlutningen är mest beroende på släntlutningens höjd 

eller djup. Skjuvhållfastheten minskar i slänten med tiden, detta är på grund av avlastning 

och krympning. Därför behöver slantarna på en schakt som ska stå öppen en längre tid vara 

planare än på en schakt so ska vara öppen en kortare tid. (Lundström m.fl, 2015, s. 51-57). 

9.1.2 Schakta i silt  

Silten har en övergång mellan lera och friktionsjord därför brukar den kallas för en 

mellanjord. Silens egenskaper beror mycket på hur mycket vatten den innehåller. En lerig 

silt har en låg vattengenomsläpplighet och fungerar därför som en lera. Därför när man 

gräver i en lerig silt kan den på samma sätt som leran ha en dålig hållfasthet på djupet och 

lätt inträffas brott i slänten. Samma gäller för hydrauliskt bottenupptryck, om silten ligger 

på en jordart med hög vattengenomsläpplighet lyfts botten i schaktgraven upp och kan orsaka 

problem i arbetet. När det förekommer stora vattentryckskillnader eller om silten inte har 

stora mängd med grövre korn kan jorden börja flyta, detta kan ibland kallas för kvicksand.  

När man ska räkna på släntlutningen för silten ska man tänka på att den är väldigt varierande 

beroende på hur fuktig den är och om det är en finkornig silt eller om den har grövre korn. 

För att känna igen om det sker ett brott i silten börjar det med små rörelser när jorden 
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överbelastas. Man kan kontrollera detta genom att göra kontroll av sprickor och mäta marken 

bakom slänten. (Lundström m.fl, 2015, s. 58-63). 

9.1.3 Schakta i sand och grus 

Sand och grus är en friktionsjord och friktionskraften mellan kornen bestämmer hur jorden 

beter sig. Till skillnad från lera och silt har sand och grus en hög vattengenomsläpplighet. 

När man överbelastar sand och grus kan det leda till att kornen börjar röra sig fritt, detta sker 

oftast ytligt och kallas för ett ras.  

När man schaktar under grundvattennivån kommer vattnet att strömma in i schaktgraven, 

denna ström kan orsaka att schaktslänten och schaktbotten äts upp. Det är svårt att hålla bort 

vatten från schaktgraven när man gräver under grundvattennivån på grund av jordens 

vattengenomsläpplighet, ofta har man några decimeter med vatten i schaktgraven. Ifall att 

jordarten har finare partiklar såsom finsand, kan det vara svårare att upptäcka inströmningen. 

Vatten som kommer från nederbörd, smältvatten eller läckande ledningar kan spola med sig 

stora mängder med sand från schaktsläntar som inte är skyddade och från schaktbotten.  

Till skillnad från leran är släntlutningens stabilitet inte beroende på schaktens höjd. 

(Lundström m.fl, 2015, s. 64-67). 

Figur 30. En smal schakt utfrös i sand. (Bröderna Hemming Ab). 
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9.1.4 Schakta i skiktad jord 

Med skiktad jord menas det att olika jordarter växelvis varierar i tunna och tjocka skikt. Ofta 

ligger silt och lera under grövre jord men det kan också finnas sand eller grus i det finare 

lagret som består av silt och lera.  

Risken för erosion uppstår när grövre jordmaterial släpper igenom ytvattnet som kommer 

från nederbörd eller smältsnö till underliggande jordlagret, detta leder till en stark 

vattenströmning och schaktslänten eroderar på grund av vattenströmningen. (Lundström 

m.fl, 2015, s. 68). 

9.1.5 Schakta i morän 

En morän innehåller jord med flera olika kornstorlekar. Moränens egenskap bestäms oftast 

av den dimensionerande kornstorleken. Detta innebär att en siltmorän fungerar nästan på 

samma sätt som en silt, samma gäller en sand eller grusmorän som är under grundvattenytan. 

En morän är oftast tätt packade och är därför svåra att schakta i. De ser ut att vara mycket 

stabila, men man ska inte överskatta stabiliteten för det kan finnas skikt med annan jordart 

blandad med moränen som tillexempel vattenförande silt eller sand, med detta kan glidning 

uppstå på grund av ett högt vattentryck och detta kan orsaka erosion. Om det finns sprickor 

i moränen, som oftast finns i lermorän, det kan leda till extra vattentryck efter nederbörd 

som sedan försämrar stabiliteten i jorden på samma sätt som i lera. När man gräver i en 

morän finns det risk att block faller ner i schakten om nederbörd, uttorkning eller tjällossning 

orsakat att underliggande finare jord som har hållit upp blocket har flutit ut. (Lundström m.fl, 

2015, s. 70-72). 

9.2 Rasskydd 

När man gör en bedömning på rasrisk på en schaktgrav om den inte är obefintlig ska alltid 

rasskydd användas. Man kan välja om man gör en släntlutning, där man måste transportera 

bort extra jordmassor eller om man gör en stödkonstruktion och då blir det mindre 

grävarbeten och transporter, detta sparar både pengar och påfrestning på både trafik och 

miljö. (Kojapo). 

9.2.1 Slänt som rasskydd 

Det är optimalt att använda slänt som stödkonstruktion om grundvattenytan ligger djupt, när 

schaktgraven inte blir så djup och när det finns mycket utrymme runt schakten. Ofta kan 
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man se släntar som är i silt- och sandjordar, dessa släntar håller samman med hjälp av 

vegetation och fuktighet, se figur 33. Det går ofta inte att schakta djupt i silt- och sandjordar 

på en säker arbetsplats. När man bestämmer släntlutningen på schakten har det stor 

betydelse. Släntlutningen i lera bör vara planare än andra jordarter, för lerans hållfasthet har 

oftast en svag ökning på djupet.   

Man kan oftast sätta en brantare släntlutning i praktiken än vad beräkningarna ger, detta är 

för att ha en säkerhetsmarginal mot brott. Man bör räkna med denna säkerhetsmarginal för 

att hur noggrant man än undersöker finns det ändå osäkerhet för jordens hållfasthet och 

grundvattentrycket varierar. (Lundström m.fl, 2015, s. 74-75). 

9.2.2 Stödkonstruktion som rasskydd 

När man schaktar i lös jord eller gör djupa schaktar där det inte finns utrymme att göra slänt, 

gör man en schakt med endera spontar eller liknande stödkonstruktion för att undvika ras 

eller skadlig sättning, se figur 34. Man använder också sig av spontar när man ska sänka 

grundvattentrycket och för att förhindra att schaktbotten upplyfts. Stålprofiler som slås eller 

vibreras i lås kallas för en tätspont av stål och den har ett högt böjmotstånd. Denna spontvägg 

är tät enda ner till spontfoten. Om jordarten har mycket block i sig kan det vara svårt att få i 

Figur 31. Slänt utförd i sand och silt med växter som håller slänten samman. (Lundström m.fl, 2015). 
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lås tätspoten och kan därför använda sig av en glesspont i stället. Rören slås, vibreras eller 

borras ner när man använder en glesspont. Mellanrummet som kommer med glessponten 

fyller man med plåtar, brädor eller sprutbetong. Med en glesspont kan man inte bygga ner 

väggen som sedan resulterar att man inte kan täta mot grundvatten på samma sätt som med 

en tätspont. Andra stödkonstruktioner man kan använda sig av är spontkassetter, 

schaktslädar, slitsmurar, KC-pelare eller pålväggar, dessa är mera lämpliga till smala och 

djupa schaktgravar. Spontkassetter och schaktslädar kan man endast installera till ett 

begränsat djup under schaktbotten och om grundvattenytan finns över schaktbotten är det 

risk för jordfyllning under spontkassetten eller schaktsläden. 

För att få en torr schaktgrav när man gräver i sand och silt som har grundvattennivån under 

schaktbotten använder man oftast tätspont, men om vattnet slipper in till schaktbotten så 

luckras den upp och förlorar sin bärighet och mothållande förmåga mot sponten. Om det 

kommer mycket vatten in i schaktgraven flyter jorden i vattenströmmen. Då har jorden 

tappat hela sin bärförmåga. Risken för detta är inte lika stor hos grövre jordmaterial, men 

det kan i stället leda till erosion av finare material och leder till nedsatt bärighet i jorden och 

en eventuell sättning bakom sponten.  

Ibland måste man förankra sponten bakåt med stag för att underlätta arbetet i schakten. Man 

förankrar stagen endera i berg eller jord. När man installerar staget kan det leda till sättning 

bakom sponten, därför är det viktigt att välja en installationsmetod som passar jordarten för 

att minimera omgivningens påverkan.  

Samma som med slänten har stödkonstruktionen de största lasterna som vanligen är 

bakomvarande jord, grundvatten och upplag, byggnadsmaskiner eller annan last som är 

bakom stödkonstruktionen. Under kalla årstiden kan tjälbildning och isbildning bakom 

spontväggen ge en kraft som man måste räkna med. Kölden kan också medföra en större risk 

för sprödbrott i stålet, för att undvika detta kan man isolera, dränera eller värma upp stålet. 

Under varma årstider måste man ibland räkna med att stålet utvidgas men om det inte kan 

utvidgas på grund av inspänning så kan det bildas stora krafter i stålet och detta kan leda till 

att kraften kommer in i stödkonstruktionen. När man pålar kan det leda till ökat jordtryck 

bakom sponten som leder till att mothållande jordtryck framför en spont minskar på grund 

av störning i jorden.  

De största belastningarna i spontväggen kommer oftast innan man byggt klart spontväggen. 

Därför är det viktigt att kontrollera laster från grävmaskiner, upplag, sprickor som kan finnas 

i marken, spontrörelser och dylika saker för alla skeden. Man ska se över dimensioneringen 



 49 

av spontväggen efter installationen. Det kan ha gått mycket lättare att få ner profilen än vad 

man förväntade sig, detta beror oftast på att jorden har än lägre hållfasthet än beräknat. Det 

kan också hända att profilen inte gått ner till det djup som man beräknat, då bör man stärka 

sponten genom att förankra den ytterligare.  

Svåra rasolyckor har oftast skett på en stödkonstruktion om man inte har kontrollerat 

totalstabiliteten. Det finns fall där spontar har rasat och orsaken till det är för att man endast 

har räknat med stabiliteten för stödkonstruktionen och inte räknat med extra laster och inte 

heller större glidytor. Det är viktigt att känna till markförhållandet och laster i hela området 

och göra beräkningar med flera olika lastfall. (Lundström m.fl, 2015, s. 78-82). 

9.3 Olycksrisker 

Den största risken när man arbetar med schaktgravar är att begravas helt eller delvis under 

jordmassorna eller att skadas av stenar, maskiner eller annan tung utrustning. Oftast sker en 

skada när schaktgraven är ganska grund, detta beror på att schaktgravens djup är tillräcklig 

för att skada en människa, men inte tillräcklig för att upplevas som ett hot. De andra riskerna 

Figur 32. Tätspont av stål. (Lundström m.fl, 2015). 
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som kan förekomma vid schaktning är att hamna i kläm, sjunka ner i lös mark eller utsättas 

för gaser, farliga ämnen eller att man får syrebrist.  

För att undvika schaktnings olyckor kan man förebygga dem, man kan till exempel undvika 

olyckorna genom att veta hur vatten och jordmassorna fungerar, om man har en för brant 

lutning eller inte följt anvisningar som givits om till exempel hur man hanterar 

grundvattenförhållanden kommer schaktgraven oftast att rasa och därmed utsätter man 

arbetstagarna i fara. För att undvika och minimera riskerna ska arbetet vara väl genomtänkt 

och att alla som arbetar på arbetsplatsen ska vara kunniga och veta vilka risker som kan 

förekomma och hur man gör för att undvika riskerna. (Lundström m.fl., 2015, s. 11). 
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10 Resultat 

Beroende på hur stort projektet är kan man göra en MVR-mätning för att söka efter problem 

och brister på arbetsplatsen för att sedan hitta en lösning. När man gör MVR-mätningen är 

det också bra att visa till arbetstagarna vecka för vecka hur det ser ut på arbetsplatsen, vilka 

bristerna är och om det har gjorts framsteg från föregående vecka, på detta sätt kan man se 

om bristerna har kommit tillbaka och diskutera varför dom uppstår och om det finns något 

sätt att undvika att bristerna händer eller om man måste utföra arbetet på annat sätt. 

För att höja på säkerheten på arbetsplatsen ska arbetsgivaren se till att alla arbetstagare har 

den arbetsutrustning, Vägskydd kort och kunskap som behövs på arbetsplatsen, 

arbetsgivaren ska även informera alla arbetstagare om risker som kan uppstå på en 

infraarbetsplats. Man bör även använda rätt vägmärken, avstängnings- och 

varningsanordningar, på en väg som har verksamhetsklass S3, såsom motortrafikleder kan 

man inte använda avstängningsanordningar som är av klass S1 eller S2, för att en väg som 

är av klass S3 har mycket högre hastighet och är mera trafikerade och bör därför ha större 

och synligare skyltar. Om man har en hastighetsbegränsning på 60–70 km/h ska en 

varningsanordning placeras på 50–200 meters avstånd och om hastigheten ökar ska 

avståndet också öka. Man ska aldrig sätta en varningsanordning eller en 

avstängningsanordning mitt i en kurva, den syns dåligt så man hinner inte stanna om det 

behövs.  

När man gräver i marken ska man först kontrollera så att det inte finns kablar eller ledningar 

på området. Om det finns ledningar och kablar på området ska man söka var de finns och 

om man ska gräva på området där kablarna eller ledningarna finns ska kablarna vara 

spänningslösa och kablarna ska grävas fram för hand. Man får aldrig gräva i mark där det 

finns kablar när det är tjäle i marken, kablarna kan vara fastfrysta i marken och rivas sönder.  

Innan ett lyftarbete utförs ska arbetet planeras och alla lyftanordningar och lyftredskap ska 

kontrolleras så de är hela och vissa lyftanordningar bör även besiktas.  

Ett schaktarbete ska planeras noggrant innan man påbörjar arbetet, det är särskilt viktigt att 

planera arbetet om det utförs nära ett grundvattenområde och om grundvattennivån ligger 

ovanför schaktbotten. 
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11 Diskussion 

För att förbättra säkerheten på arbetsplatsen ska man se till att alla arbetstagare har fått 

tillräckligt med skolning och information innan arbetet utförs, man kan gå igenom en 

checklista med alla arbetstagare om risker som kan förekomma på arbetsplatsen. Efter att 

man gått genom listan ska arbetsgivaren få en underskrift av alla arbetstagare för att 

garantera att de förstått riskerna. Detta kan man göra när en ny arbetstagare börjar eller när 

ett nytt projekt påbörjas. Se också till att alla arbetstagare har den säkerhetsutrustning som 

krävs för arbetet. 

I olycksfall 1 var det alldeles för dålig kontakt mellan arbetstagare till fots och 

arbetsmaskinförarna. Alltid när man går nära en arbetsmaskin ska man försäkra sig om att 

arbetsmaskin föraren har sett dej och att det är säkert att passera. I olycksfall O1 hände 

olyckan på grund av att det var en död vinkel och varken arbetstagaren till fots eller 

arbetsmaskinföraren såg varandra. För att undvika situationen kunde man satt upp speglar 

på väggen så både arbetstagaren till fots och arbetsmaskinföraren hade en möjlighet att se 

varandra, det man även kunde göra var att sätta upp staket så det skulle vara omöjligt att gå 

i döda vinkeln. 

För att undvika olycksfall 2 skulle man ha spänt fast maskinen i brokonstruktionen och haft 

vindbegränsningar, det är inte garanterat att vinden orsakat att pålningsmaskinen vinkade 

men det kunde ha varit en bidragande orsak. Orsaken till att arbetstagaren drunknade var att 

takluckan var låst med ett hänglås från utsidan och dörren var fast i leran, detta gjorde det 

omöjligt för arbetstagaren att ta sig ut. När man jobbar nära eller på vatten ska 

räddningsutrustningen och nödutgångar kontrolleras före varje arbetsskift och även 

säkerställa att det finns två nödutgångar som är i bruk.  

 Kontrollera området noggrant så det inte finns kablar och ledningar som kan grävas av och 

om det finns kablar och ledningar i området ska de grävas fram för hand. Kontrollera 

jordarten på flera ställen ifall att det växlar mycket mellan till exempel lera och sandmorän 

och kolla också om grundvatten finns i närheten och på vilken höjd den ligger. Slutligen kan 

man ha månadsmöte med arbetstagarna och gå igenom brister på arbetsplatsen från 

arbetstagarnas synvinkel. 

Efter att ha skrivit detta examensarbete har jag lärt mig mera grundligt om säkerheten på en 

arbetsplats och hur viktigt det är att se till att all utrustning och arbetsredskap är i gott skick 

och att man planerar arbetet noggrant innan det utförs.   
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